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Przyjmij Różnorodność, Zakończ dyskryminację – to temat Dnia Praw Człowieka w roku 
2009, obchodzonego 10 grudnia. Każdy człowiek, stworzony na obraz i podobieństwo Boże, 
posiada niezbywalną i najwyższą godność ludzką, która daje początek prawom człowieka.  
„Wszyscy ludzie rodzą się wolni i równi pod względem swej godności i swych praw” - te 
pierwsze słowa Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka położyły grunt pod fundament 
prawa międzynarodowego dotyczącego praw człowieka. Powszechna Deklaracja Praw 
Człowieka (UDHR - skrót j. angielskiego) przyjęta przez Zgromadzenie Generalne Narodów 
Zjednoczonych w 1948 roku, określa szeroki zakres podstawowych praw i wolności 
człowieka, do których mają prawo wszystkie kobiety i mężczyźni na całym świecie, bez 
żadnej różnicy. PDPC/UDHR i jej kluczowe wartości nieodłącznej ludzkiej godności, nie-
dyskryminacyjności, równości, słuszności i powszechności mają zastosowanie do każdego, 
wszędzie i zawsze.  
Chociaż  realizacja praw człowieka często napotyka na przeszkody z powodu dyskryminacji, 
która trwa jako źródło ogromnego cierpienia milionów ludzi i leży u korzeni wielu 
nabrzmiałych problemów świata. Wezwaniem dla każdego jest wezwanie o połączenie rąk 
(wysiłku) aby przyjąć różnorodność i dać koniec dyskryminacji; aby popierać dobro wspólne 
i pracować na rzecz sprawiedliwości oraz prawa dla wszystkich do równego traktowania; aby 
uznawać jedność rodziny ludzkiej oraz realizować nową wizję solidarności.  
 
Jedność rodzaju ludzkiego, komunia braterska ponad wszelkimi podziałami 
rodzi się dzięki zwołaniu przez słowo Boga-Miłości…  
Miłość Boża wzywa nas, by wyjść z tego, co jest ograniczone i nie ostateczne, 
dodaje nam odwagi do działania i dalszego poszukiwania dobra wszystkich.  

   (Papież Benedykt XVI, Caritas in Veritate, 34, 78)  
 

Źródła / materiały  
¦  Office of the High Commissioner for Human Rights /Biuro Wysokiego Komisarza Praw 
Człowieka przy ONZ dostarcza informacji o wydarzeniach i dokumentach na temat praw 
człowieka (języki oficjalne ONZ).  
¦ Universal Declaration of Human Rights /Powszechna Deklaracja Praw Człowieka (360 
języków).  
¦ Vatican Pontifical Council for Justice and Peace  /Watykańska Rada Papieska ds. 
Sprawiedliwości i Pokoju  udostępnia Kompendium Nauki Społecznej Kościoła i deklaracje 
odnoszące się do praw człowieka (różnorodność języków).  
¦ World Council of Churches  /Światowa Rada Kościołów (j.niem., j.ang., j.hiszp.) nakreśla 
program 6-cio priorytetowy, obejmujący prawa człowieka, sprawiedliwość i wspólnoty 
otwarte na inność.  
¦ Theology Library on Human Rights /Biblioteka teologiczna oferuje dokumenty, artykuły 
i wykazy linków internetowych odnoszących się do praw człowieka na całym świecie.  
¦ The Elders, grupa znakomitych, światowych liderów zebrana przez Nelson Mandela, 
ofiarowuje swój zespołowy wpływ i doświadczenie w sprawach popierania budowania pokoju 
i promowania praw człowieka.   
¦ Education for Justice  / Wychowanie do Sprawiedliwości (j.ang., j.hiszp.) jest projektem 
Center of Concern, and Faith Doing Justice i proponuje mateiały źródłowe, które wspierają 
większe rozumienie Katolickiej Nauki Społecznej oraz bieżących zagadnień sprawiedliwości 
społecznej i praw człowieka.  



¦ Cyberschoolbus (j.ang., j.hiszp.) proponuje materiały pomocnicze do nauczania 
i promowania praw człowieka.   
¦ Child Rights Information Network  / System Informacyjny Praw Dziecka (j.ang., j.hiszp.) 
podaje informacje i źródła w sprawach mających wpływ na dzieci i ich prawa.   
¦ Wielojęzyczne Prawa Człowieka, Children’s Rights Across the World (różne języki) 
dostarcza teksty Konwencji Praw Dziecka i Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.   
¦ Business and Human Rights Resource Center / Centrum Zasobów Działania i Praw 
Człowieka (j.ang., j.hiszp.) śledzi pozytywne i negatywne wpływy i prawa człowieka 
odnotowano w ponad 4.000 akcjach w 180 krajach.   
 
Działania  
¦ Módl się, by godność I prawa wszystkich były respektowane. .  
¦ Zaplanuj zdarzenie by uczcić Dzień Praw Człowieka w twojej wspólnocie lokalnej, 
w szkole czy w parafii.  
¦ Odwiedź stronę internetową UN Office of the High Commissioner for Human Rights 
(języki oficjalne w ONZ) dla uzyskania informacji na temat zaplanowanych działań 
i wydarzeń na dzień 10 grudnia.   
¦ Poznaj swoje prawa; przeczytaj Universal Declaration of Human Rights /Powszechną 
Deklarację Praw Człowieka  (360 języków).  
¦ Wychowuj do sprawiedliwości przez promowanie wartości Shalom (j.niem., j.ang., 
j.hiszp.), praw człowieka, Catholic Social Teaching /Katolickiej Nauki Społecznej, 
i Millennium Development Goals /Milenijnych Celów Rozwoju.  
¦ Przestudiuj ostatnią encyklikę Papieża Benedykta XVI Caritas in Veritate (Deutsch, 
English, Español, Italiano, Polski, Português) lub Papieża Pawła VI Populorum Progressio 
(English, Español, Italiano, Português) dla głębszego zrozumienia integralnego rozwoju 
człowieka. 
¦ Przyłącz się do organizacji praw człowieka lub systemu współpracy jak np. Human Rights 
Watch (Deutsch, English, Español, 日本語, i więcej) aby wiedzieć o bieżących troskach w 
dziedzinie praw człowieka.   
¦ Dowiedz się o formach dyskryminacji i ograniczeniach praw człowieka w twoim kraju 
albo regionie i wstaw się za nie-dyskryminowaniem i poszanowaniem praw człowieka wobec 
wszystkich.   
¦ Wyraź/ okaż solidarność z kimś, kto doświadczył jakiejś formy dyskryminacji lub 
ograniczenia swych ludzkich praw.   
¦ Podziel się z innymi tym cokolwiek zrobisz, by zaznaczyć Dzień Praw Człowieka; 
przekaż mailem szczegóły i zdjęcia na adres shalom@ssndroma.org lub 
ssndunngo@earthlink.net.   
 
Modlitwa  
Boże sprawiedliwości, Ty dałeś wszystkim swoim dzieciom ludzką godność i prawa do niej. 
Dopomóż nam uznawać godność i prawa całego rodzaju ludzkiego. Otwórz nasze serca na  
słuchanie Twojej nauki, Otwórz nasze oczy na cierpienia tych, którym odmawia się 
podstawowych praw ekonomicznych, społecznych i politycznych. Pozwól, by nasze głosy 
złączyły się w uznaniu, że cała ludzkość jest święta, że wszystkie prawa człowieka muszą być 
szanowane.  (Centrum  Spraw)  
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